
Drejtuar:
Këshillit të Rektoratit të 
Universitetit të Tetovës
Tetovë

R E F E R A T
për zgjedhjen e një mësimdhënësi në fushën E drejta financiare (50812) dhe Sistemet
politike bashkëkohore (50831) sipas klasifikimit të Fraskatit në Fakultetin Juridik –

Universisteti i Tetovës
Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet

mësimore shkencore, profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës të datës
08.05.2023, të shpallur në gazetat: “Koha” dhe “Слободен печат„ dhe në web faqen zyrtare të
Universitetin e Tetovës, www.unite.edu.mk, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të
gjitha thirrjet mësimore- shkencore në lëmin E drejta financiare (50812) dhe Sistemet politike
bashkëkohore (50831) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmijve shkencorë hulumtues
sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik – Universisteti i Tetovës,
me  Propozim  të  Këshillit  Mësimor  –  Shkencor  të  Fakultetit  Juridik  nr.  13-257/1  të  datës
23.05.2023, formohet Komisioni recenzues në përbërje:

1. Prof.  dr.  Mersim Maksuti,  kryetar -  profesor  ordinar  në Fakultetin  Juridik,  në
“Universiteti  i Tetovës”- Tetovë.

2. Prof.  Dr.  Ali  Musliu,  anëtar -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik,  në
“Universiteti  i Tetovës”- Tetovë. 

3. Prof.  Dr.  Afet  Mamuti,  anëtar  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik,  në
“Universiteti  i Tetovës”- Tetovë. 

Komisioni  recenzues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  në  lidhje  me  konkursin  e
lartëpërmendur dhe në përputhje me nenin 121, 124, 125 dhe 131 të Ligjit për Arsim të Lartë
(“Gazeta  Zyrtare  e  RM-së”  nr.35/2008,  103/08,  26/09,  83/09,  99/09,  115/10,  17/11,  123/12,
15/13,  24/13,  41/14,  116/14,  130/14  dhe  10/15),  Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës,  si  dhe
Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-
shkencore,  mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin  e Tetovës,  i  paraqet  Këshillit
Mësimor-Shkencor të Fakultetit  Juridik dhe Këshillit  të Rektoratit  të Universitetit  të Tetovës
këtë:

R E C E N S I O N
Në  konkursin  e  datës  08.05.2023,  të  shpallur  në  gazetat:  “Koha”  dhe  “Слободен

печат„ dhe në web faqen zyrtare të Universitetit te Tetovës, www.unite.edu.mk, për zgjedhjen-
rizgjedhjen e një mësimdhënësi  në të gjitha thirrjet  mësimore-  shkencore në lëmin  E drejta
financiare (50812) dhe Sistemet politike bashkëkohore  (50831) nga klasifikimi i  sferave,
fushave dhe lëmijve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në
Fakultetin Juridik – Universisteti i Tetovës, u paraqiti kandidati: Prof. dr. Safet Emruli.

http://www.unite.edu.mk/
http://www.unite.edu.mk/


1. PROF. DR. SAFET EMRULI, TË DHËNAT BIOGRAFIKE

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar të kandidatit,  Prof. Dr. Safet Emruli, është i
lindur më 06.04.1974 në F. Gornjan-Gostivar,  Shkollimin fillor ka kryer në vendlindje, ndërsa
shkollen e mesme në Tetovë.

Në vitin 1994 u regjistrua në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës – Tetovë, ku
dhe diplomon më 1999. Pas përfundimit të studmimeve universitare, kandidati regjistrohet në
studimet e magjistraturës në Fakultetin Juridik – drejtimi E drejta publike, në Universitetin e
Tiranës  –  Shqipëri,  ku  në  vitin  2007  mbrojti  temen  e  magjistraturës,  me  temë  “Kontrolli
kushtetushmërisë  dhe  ligjëshmërisë  nga аna  e  Gjykatës  Kushtetuese  në  Republiken  e
Maqedonise-me vështrim komporativ dhe të kontrollit kushtetues në Republikën e Shqipërisë”,
me mentor Prof. dr. Bajram Pollozhani dhe fitoi titullin Magjistër i të drejtës publike.

Më datë 25.06.2013, kandidati Safet Emruli publikisht mbron me sukses disertacionin e
doktaraturës  me titull:  “Zhvilli  i  gjyqësisë kushtetuese në Republikën e Maqedonisë” nën
udhëheqjen e  mentorit  Prof.  dr.  Enver  Hasani  dhe Prof.  dr.  Kudret  Çela dhe e merr  thirrjen
shkencore Doktor i Shkancave Juridike. 

Kandidati Prof. dr. Safet Emruli, i dorëzoi këto dokumente: Diplomë të notarizuar për
kryerjen e studimeve të ciklit të parë, të studimeve të magjistraturës dhe të studimeve të ciklit të
tretë; Vërtetim për njohjen e gjuhës angleze, listë dhe kopje të punimve shkencore, biografia nga
e cila mund të konstatohen aktivitetet permenente në organizime, seminare dhe konferenca të
shumta të nivelit shtetëror, rajonal dhe ndërkombëtar. 

2. PËRVOJA UNIVERSITARE

1999 Bashkëpunëtor në Fakultetin Juridik të Universitetit Të Tetovës
2004 Bashkëpuntor në Fakultetin Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës në fushën

e së drejtës.
2010 Asistent në Fakultetin Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës në lëndët:
1. Fillet e së drejtës dhe 
2. E drejta Administrative
2013 Docent në Fakultetin Juridik për lëndët: 
1. Sistem Politikë dhe 
2. E drejta financiare
2018 Profesor inordinar në Fakultetin Juridik për lëndët: 
1. Sistem Politikë dhe 
2. E drejta financiare

Nga viti 2018 ka qenë i angazhuar edhe si mësimdhënës në studimet Master në lëndët: E
drejta financiare, Sistem poltik dhe Vetqeverisje lokale.

3. PËRVOJA PROFESIONALE:

2023-  Person  i  autorizuar  për  pranimin  e  ankesave  për  korrupsion  në  kuadër  të
Universitetit të Tetovës,

2021-2022- Shef i Studimeve të drejtësisë i Fakultetit Juridik,
2020-2023- Kryetar i komisionit për evaluim të Fakultetit Juridik, 



2014-2020- Anëtari i Komitetit për buxhet pranë Organizatës Europiane për Patenta
2009-2020- Аnëtar i Këshillit Administrativ në Organizatën Evropiane të patentave, nga

Republika e Maqedonisë
2008 –2020, Drejtor i Entit shteteror për pronësi industrial;

4. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË SHKENCORE-HULUMTUESE

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar
në revista shkencore ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje në tubime shkencore në vend dhe jashtë
tij. Kjo veprimtari e kandidatit është paraqitur më poshtë:

- The Development of the Constitutional Judiciary in the Republic of North Macedonia,
Safet Emruli, Journal of Law, Policy and Globalization, Vol.130, 2023

- Investing in Higher Education (Human Capital) Key Factors of Economic Development
in Global Flows, Journal of Law, Safet Emruli, Harun Tahiri,  Policy and Globalization, Vol.130,
2023

- The effects of the European integration on the constitutional system of the Republic of
North  Macedonia  and  the  role  of  the  Constitutional  Court,  Safet  Emruli,  Lirim  Shabani
Academic Journal of Business, Administration,  Law and Social Sciences IIPCCL Publishing,
Graz-Austria, Vol.9 No.1. March, 2023

-  Basis  for  the  legal  registration  of  non-traditional  trademarks  in  North  Macedonia,
Academic Journal of Business, Administration, Safet Emruli, Dardan Sulajmani, Law and Social
Sciencs, IIPCCL Publishing, Graz-Austria, Vol.9 No.1. March, 2023

- Shqyrtime të përgjithëshme të kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë në përgjithësi, Safet
Emruli,  Centrum, Nr. 17, 2022, Shkup

- The Impact  of International  Projects  in the Higher Education Reforms- Case of the
North Macedonia, Safet Emruli, Diturije Ismaili, SGEM, Politcial, Sciences, Law, Finance and
International Relations, 2019, Vienna, Austria

-  Shqyrtime  të  përgjithëshme  të  pavarsisë  së  punës  së  Gjykatës  Kushtetuese,  Safet
Emruli,  VISIONS MAGAZINE issue No. 30, Shkup, viti 2018

-  Factors  that  influence  the  realization  of  the  constitutional  –  legal  protection,  Safet
Emruli, Academic Journal of Business, Administration, Law and Social Sciences E-ISSN 2410-
8693 / ISSN 2410-3918 Vol.4, No.1 – March 2018

- General Reviews of the Independent Work of the Constitutional Courts,  Safet Emruli,
Journal of Law, Policy and Globalization www.iiste.org ISSN 2224-3240 (Paper) ISSN 2224-
3259 (Online) Vol.71, 2018

- Efektet e integrimeve evropiane mbi sistemin kushtetues të Republikës së Maqedonisë
dhe roli i Gjykatës kushtetuese, Safet Emruli, VISIONS MAGAZINE issue No. 29

-  “Trademark  Protection,  Absolute  and Relative  Grounds for  Refusal  of  Trademark”,
Safet Emruli, Agim Nuhiu, Besa Kadriu, European Jurnal of Multidisciplinary studies, Jan- Apr
2016, Vol 1 Nr.2

-  “Copyright  and  Copyright  Protection”,  Safet  Emruli,  Agim  Nuhiu,  Besa  Kadriu,
European Journal of Multidisciplinary studies, Jan- Apr 2016, Vol 2 Issue 4

- "Ignorantia Legis Neminem Excusat" In the Area of Equality and Non-Discrimination -
The Case of Macedonia , Journal of Law, Policy and Globalization www.iiste.org ISSN 2224-
3240 (Paper) ISSN 2224-3259 (Online) Vol.43, 2015 Agim Nuhiu* Naser Ademi Safet Emruli



-  The  equality  and  nondiscrimination  and  the  civil  court  procedure  –  The  case  of
Macedonia, Journal of Law, Policy and Globalization www.iiste.org ISSN 2224-3240 (Paper)
ISSN 2224-3259 (Online) Vol.47, 2016, Agim Nuhiu* Naser Ademi Safet Emruli Ferat Polisi

- „Kontrolli i kushtetutshmerise se normes juridike nga ana e Gjykates Kushtetuese te
Republikes  se  Maqedonise  dhe  Republikes  se  Shqiperise“ Revista  shkencore  per  drejtesi
“STUDIME JURIDIKE” Fakulteti i Drejtesise, Universiteti i Tiranes, nr.2/2010,

- “Pozita juridiko – kushtetuese e Gjykates Kushtetuese te Republikes se Maqedonise”
Revista  shkencore  per  drejtesi  “STUDIME JURIDIKE” Fakulteti  i  Drejtesise,  Universiteti  i
Tiranes, nr.2/2012

-  Marreveshja  per  stabilizim  asociim,  Maqedonia  dhe  Shqiperia  drejt  Bashkimit
Europian, Revista shkencore per drejtesi “JUSTINIANI I I” Universiteti “JUSTINIANI I I” –
Tirane,  Nr.2/2010,

- “Aspekte materiale dhe procedurale mbi mbrojtjen e te drejtave dhe lirive te njeriut dhe
qytetarit nga ana e Gjykates Kushtetuese te Maqedonise”

Simpoziumi nderkombetar ne Ballkan i shkencave sociale, 2013 Tetove;
-  “Interpelanca  parlamentare  si  instrument  i  kontrollit  parlamentar  ne  republiken  e

Maqedonise”, punimi kerkimor- shkencor , i mbrojtur ne Fakultetin Juridik te Universistetit te
Prishtines, me 2003;

- “Konventa evropinae dhe te drejtat e njeriut”,  punim seminarik, i mbrojtur ne Fakultetin
e Drejtesis te Tiranes, me 2007;

5. LISTË E PUNIMEVE SHKENCORE DHE BOTIMEVE PROFESIONALE TË 
PUBLIKUARA

- The Development of the Constitutional Judiciary in the Republic of North Macedonia,
Safet Emruli, Journal of Law, Policy and Globalization, Vol.130, 2023

- Investing in Higher Education (Human Capital) Key Factors of Economic Development
in Global Flows, Journal of Law, Safet Emruli, Harun Tahiri,  Policy and Globalization, Vol.130,
2023

- The effects of the European integration on the constitutional system of the Republic of
North  Macedonia  and  the  role  of  the  Constitutional  Court,  Safet  Emruli,  Lirim  Shabani
Academic Journal of Business, Administration,  Law and Social Sciences IIPCCL Publishing,
Graz-Austria, Vol.9 No.1. March, 2023

-  Basis  for  the  legal  registration  of  non-traditional  trademarks  in  North  Macedonia,
Academic Journal of Business, Administration, Safet Emruli, Dardan Sulajmani, Law and Social
Sciencs, IIPCCL Publishing, Graz-Austria, Vol.9 No.1. March, 2023

- Shqyrtime të përgjithëshme të kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë në përgjithësi, Safet
Emruli,  Centrum, Nr. 17, 2022, Shkup

- The Impact  of International  Projects  in the Higher Education Reforms- Case of the
North Macedonia, Safet Emruli, Diturije Ismaili, SGEM, Politcial, Sciences, Law, Finance and
International Relations, 2019, Vienna, Austria

-  Shqyrtime  të  përgjithëshme  të  pavarsisë  së  punës  së  Gjykatës  Kushtetuese,  Safet
Emruli,  VISIONS MAGAZINE issue No. 30, Shkup, viti 2018



6. LIBRI I BOTUAR

-  Gjyqësia  kushtetuese  (teoria  dhe praktika)-  tekst  universiatr  Safet  Emruli,  Përparim
Gruda, Zahir Çerkini, Botimet Artini, Prishtinë, 2023

7. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË - PJESËMARRJE NË 
KONFERENCA SHKENCORE DHE AKTIVITETE TJERA

- 7th International Scientific Conference of the faculty of Law ISCFL 22, University of
Tetova, 16-18 November 2022

- ICSNS XI\X-2022, Social  and Natural Sciences – Global Challenge 2022, 1 March,
2022, Stockholm, Sweden, Organizet by: International Institute for Private- Commercial  -and
Competition Law(Austria).

- ICSNS XIX-2021, Social and Natural Sciences – Global Challenge 2021, 23 December,
Lisbon,  Portugal,  Organized  by:  International  Institute  for  Private-  Commercial  -and
Competition Law(Austria).

- SGEM  6Th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and
Arts, 11-14 April, 2019, Vienna , Austria.

- Online WIPO Mediation and Arbitration Workshop, Organized by: WIPO Arbitration
and Mediation Center, November 16-18, 2020

-  Conference  Patenting  Artificial  Intelligence,  EPO Academy  30  Maj  2018  Munich-
Germany.

-  Committee  on  Development  and  Intellectual  Property  (CDIP) November  27  to
December 1, 2017 (Geneva, Switzerland), World Intellectual Property Organization (WIPO)

-  Intergovernmental  Committee  on  Intellectual  Property  and  Genetic  Resources,
Traditional  Knowledge  and  Folklore,  June  12  to  16,  2017 (Geneva,  Switzerland),  World
Intellectual Property Organization (WIPO).

- European progress conference 2017: Dissemination of IP knowledge in universities",
24-25.01.2017, Zurich/Switzerland, ETH University  - organized by the European Patent Office
in cooperation with the ETH University Zurich.

- 10Th International Conference on Social Sciences, Madrid-Spain 23-24 September 2016
European  Center  for  Science  Education  and  Research  (EUSER),  “Copyright  and  Copyright
Protection”.

- 9Th International Conference on Social Sciences, Dubrovnik 8-9 Aprile 2016 European
Center  for  Science  Education  and Research  (EUSER),  “Trademark  Protection,  Absolute  and
Relative Grounds for Refusal of Trademark”.



- Diplomatic Conference for the Adoption of a New Act of The Lisbon Agreement for the
Protection of Appellations of Origin and Their International Registration, Geneva, Switzerland,
May 11 to 21, 2015, World Intellectual Property Organization (WIPO).

- European progress conference 2015: Dissemination of IP knowledge in universities",
20-21  October  2015,  Vienna  University  of  Technology - organized  by  the  European  Patent
Office in cooperation with Vienna University of Technology

- Participating in the Second International Scientific Conference “Social change in the
global world”, Shtip,  2015.

-  Pjesëmarrës  me  punim  në  Konferencën  ndërkombëtare  të Fakultetit  Juridik  të
Universitetit të Tetovës :Shteti Juridik dhe Demokracia”, më 2014, Tetovë.

-“ ip4ino for member states”, European Patent Academy, 09-11 February 2011, Vienna.

-Worldwide  Symposium on  Geographical  Indications,  10-12  June   2010  Sofia,  Rep.
Bulgaria, 

- International Patent symposium, November 2010, Moskow- Russia, WIPO

-“General Course on Intellectual Property”,  World Intellectual property Organization,
from October 1 to November 15, 2010; WIPO Worldwide Academy

-  “Enforcement of Intellectual Property Rights Program”, United States and Trademark
Office /World Intellectual property Organization, 27-31 July 2009, Washington DC USA

- Study visit, Staffordshire University- UK, 15 janar-15 Shkurt 2006

Pjesëmarrje në aktivitet promotive të fakultetit 

Kandidati Dr. Safet Emruli ka marrë pjesë në aktivitetet promotive “UT – Ditët e hapura
në  vitet  2022 dhe 2023 -  Promovimi  i  programit  studimor Studime të  drejtësisë  – Fakulteti
Juridik (UT). 

Kandidati  Dr.  Safet  Emruli ka  marrë  pjesë  në  aktivitetet  promotive  “UT-së  nëpër
shkollat emesme në vitet 2022 dhe 2023 – Promovimi Fakultetit Juridik në të gjitha programet
studimore të (UT). 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE

Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 73.4
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 62.00
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.00
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 31.00

Gjithsej 168.4



PROPOZIM - VENDIM

Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recenzues vlerëson se kandidatit
Prof.  Dr.  Safet  Emruli i  plotëson  të  gjitha  kushtet  e  nevojshme  për  zgjedhje  në  thirrjen
mësimore-shkencore Profesor Ordinar, duke u referuar në përvojën e deritanishme profesionale
dhe pedagogjike. Duke marrë parasysh aktivitetin gjithëpërfshirës të kandidatit nga sfera e së
drejtës, si dhe  kontinuitetin në studimet dhe thirrja inordinar nga fusha përkatëse, pjesmarrjen në
konferenca shkencore ndërkombëtare, projekte hulumtuese, të arriturat shkencore të prezentuara
në disertacionin e doktoraturës, punimin e magjistraturës, punimet shkencore dhe profesionale të
publikuara, Komisioni vlerëson se Prof.dr. Safet Emruli i plotëson të gjitha kushtet për thirrjen
mësimore-shkencore  Profesor Ordinar, sipas kritereve të përcaktuara me Ligjin për Arsim të
Lartë, Statutin e Universitetit të Tetovës dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën
për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore,  mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në
Universitetin e Tetovës.

Komisioni  recenzues  ka nderin t’i  propozon Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit
Juridik  dhe  Këshillit  të  Rektoratit  të  Universitetit  të  Tetovës,  që  Prof.  dr.  Safet  Emruli  të
zgjidhet  Profesor  Ordinar  në  fushën  E  drejta  financiare (50812)  dhe  Sistemet  politike
bashkëkohore (50831) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmijve shkencorë hulumtues sipas
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

Tetovë, Qershor  2023

Komisioni  Recensues:     

1. Prof. Dr. Mersim Maksuti, kryetar. D.v.

___________________________
2. Prof. Dr. Ali Musliu, anëtar, d.v.

___________________________
3. Prof. Dr. Afet Mamuti, anëtar, d.v

___________________________



FORMULARI 1
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE -

SHKENCORE,  SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE

Kandidati: Dr. sc. Safet Emruli

Institucioni: Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

Lëmi shkencore: E  drejta  financiare (50812)  dhe  Sistemet  politike  bashkëkohore
(50831) nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmive  shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

Nr.
Rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

1.

Titull  shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën
zgjidhet
Emri  i  sferës  shkencore:  Drejtësi,  fusha  e  të  drejtës  kushtetuese-
administrative

Po

2.

Të paktën gjashtë punime shkencore të publikuara në botim shkencor
referues  në  përputhje  me  Ligjin  për  Arsimin  e  Lartë  në  pesë  vitet  e
fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.
(Shih listën e punimeve shkencore në raport)

Po

3.

Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të përgjithshëm
të universitetit, d.m.th. një shkollë e lartë profesionale e pavarur.
Gjuha e huaj:      Angleze  
Emri i dokumentit:    Certifikatë  
Publikuesi  i  dokumentit:  Qendra  për  gjuhë  të  huaja  Universiteti  i
Tetovës
Data e lëshimit të dokumentit: 05.10.2022

Po

4.

Ka aftësi për të kryer veprimtari të arsimit të lartë
1.  Emri  i  institucionit  në  të  cilin  janë  fituar  aftësitë  për  kryerjen  e
veprimtarisë së arsimit të lartë.
Universiteti i Tetovës
2. Lloji i trajnimit / përvojës / arsimimit për përvetësimin e aftësive për
të kryer veprimtari të arsimit të lartë
Mësimdhënie
3.  Periudha  e  përvetësimit  të  aftësive  për  kryerjen  e  veprimtarisë  së
arsimit të lartë 1999-2023

Po



FORMULARI 2
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE - SHKENCORE,

SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE

Kandidati: Prof. dr. Safet Emruli

Institucioni: Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

Lëmi shkencore: E  drejta  financiare (50812)  dhe  Sistemet  politike  bashkëkohore
(50831) nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikë
1. Mbajtja e ligjëratave me mbulesë nga profesori 

bartës i lëndës, në ciklin e parë të studimeve
1.1. Sistemet politike (180 ECTS)

  2+2, 5 semestra
2 x15 x 5 x 0.04 = 6

1.2. Sistemet politike (240 ECTS)
  2+2, 2 semestër

2 x 15 x 2 x 0.04 = 2.4

1.3. E drejta financiare (180 ECTS)
  3+1, 5 semestra

3 x 15 x 5 x 0.04 = 9

1.4. Qeverisje lokale (180 ECTS)
  2+0, 5 semestra

2 x 15 x 5 x 0.04 = 6

1.5. Sistem poltikë (240 ECTS Studime politike)
  3+2, 3 semestra

3 x 15 x 3 x 0.04 = 5.4

1.6. Financat publike (240 ECTS Studime poltike)
  2+2, 5 semestra

2 x 15 x 5 x 0.04 = 6

1.7. E drejta tatmore (180ECTS)
  2+1, 1 semestar

2 x 15 x 1 x 0.04 = 1.2

1.8. E drejta financiare
(Cikli II, 4+0, 5 semestra)

4 x 15 x 5 x 0.05 = 15

1.9. Sistem poltikë
(Cikli II, 3+2, 2 semestra)

3 x 15 x 2 x 0.05 = 4.5

1.10 Qverisje lokale
(Cikli II, 3+2, 2 semestra)

3 x 15 x 2 x 0.05 = 4.5

2. Mbajtja e ushtrimeve me studentë
2.1. E drejta financiare (180 ECTS)

  3+1, 5 semestra
1 x 15 x 5 x 0.03 = 2.25

2.2 Sistemet politike (180 ECTS)
  2+2, 5 semestra

2 x 15 x 5 x 0.03 = 4.5

2.3 Sistemet politike (240 ECTS)
  2+2, 2 semestër

2 x 15 x2 x 0.03 = 1.8

3. Konsultime me studentë Pikë
3.1. Sistemet politike (240 ECTS)

  2+2, 2 semestër
25 x 2x0.002 = 0.1



3.2. Sistemet politike (180 ECTS)
  2+2, 5 semestra

25 x 5 x 0.002 = 0.25

3.3. E drejta financiare (180 ECTS)
  3+1, 5 semestra

25 x 5 x 0.002 = 0.25

4. Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të
punimeve  të  diplomës,  të  masterit  dhe  të
doktoraturës

4.1. Anëtarë  i  komisionit  për  vlerësim  dhe  mbrojtje  të
punimit të Masterit

10x0.3=3

4.2. Anëtarë  i  komisionit  për  vlerësim  dhe  mbrojtje  të
punimit të doktoraturës

2x0.05=1

Gjithsej 73.4

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

N. R. Emri i aktivitetit: Pikë
1. Pjesëmarja në Projekte Shkencore, workshope dhe trajnime
2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar
Pikë
35

2.1. The Development of the Constitutional Judiciary in the Republic of North
Macedonia,  Safet  Emruli,  Journal  of  Law,  Policy  and  Globalization,
Vol.130, 2023

5

2.2. Investing in Higher Education (Human Capital) Key Factors of Economic
Development  in  Global  Flows,  Safet  Emruli,  Harun  Tahiri,  Journal  of
LawPolicy and Globalization, Vol.130, 2023

5

2.3. The effects of the European integration on the constitutional system of the
Republic of North Macedonia and the role of the Constitutional Court, Safet
Emruli, Lirim Shabani Academic Journal of Business, Administration, Law
and Social Sciences IIPCCL Publishing, Graz-Austria, Vol.9 No.1. March,
2023

5

2.4. Basis  for  the  legal  registration  of  non-traditional  trademarks  in  North
Macedonia,  Academic  Journal  of  Business,  Administration,  Safet  Emruli,
Dardan  Sulajmani,  Law  and  Social  Sciencs,  IIPCCL  Publishing,  Graz-
Austria, Vol.9 No.1. March, 2023

5

2.5. Shqyrtime  të  përgjithëshme  të  kushtetutshmërisë  dhe  ligjshmërisë  në
përgjithësi, Safet Emruli,  Centrum, Nr. 17, 2022, Shkup.

5

2.6. The Impact of International Projects in the Higher Education Reforms- Case
of the North Macedonia,  Safet  Emruli,  Diturije  Ismaili,  SGEM, Politcial,
Sciences, Law, Finance and International Relations, 2019, Vienna, Austria

5

2.7. Shqyrtime të përgjithëshme të pavarsisë së punës së Gjykatës Kushtetuese,
Safet Emruli,  VISIONS MAGAZINE issue No. 30, Shkup, viti 2018

5

3. Pjesmarrje në konferenca shkencore me referim Pikët
12

3.1 7th International  Scientific  Conference  of  the  faculty  of  Law  ISCFL 22,
University of Tetova, 16-18 November 2022

2



3.2 ICSNS XI\X-2022, Social and Natural Sciences – Global Challenge 2022, 1
March, 2022, Stockholm, Sweden, Organizet  by: International Institute for
Private- Commercial -and Competition Law(Austria).

2

3.3 ICSNS XIX-2021, Social and Natural Sciences – Global Challenge 2021, 23
December,  Lisbon,  Portugal,  Organized  by:  International  Institute  for
Private- Commercial -and Competition Law(Austria).

2

3.4 SGEM  6Th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social
Sciences and Arts, 11-14 April, 2019, Vienna , Austria

2

3.5 Online WIPO Mediation and Arbitration Workshop, Organized by: WIPO
Arbitration and Mediation Center, November 16-18, 2020

2

3.6 Conference Patenting  Artificial  Intelligence,  EPO Academy 30 Maj 2018
Munich- Germany

2

Gjithsej 47.00

Nr. Emri i aktivitetit: Pikë
1. Libra dhe publikime shkencore dhe profesionale
1.1. Gjyqësia kushtetuese(teoria dhe praktika)-  tekst universiatr  Safet Emruli,

Përparim Gruda, Zahir Çerkini, Botimet Artini, Prishtinë, 2023
15

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikë
1. Pjesëmarrje në aktivitete promotive të fakultetit
1.1. Aktivitetet  promotive  “UT  –  Ditët  e  hapura  në  vitet  2022  dhe  2023  -

Promovimi i programit studimor Studime të drejtësisë – Fakulteti Juridik
(UT).

1.00

1.2. Aktivitetet  promotive  “UT-së  nëpër  shkollat  emesme në  vitet  2022 dhe
2023 – Promovimi Fakultetit Juridik në të gjitha programet studimore të
(UT).

1.00

Gjithsej 2.00

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. Emri i aktivitetit: Pikë
1. Anëtar i Komsionit të Universitetit dhe organe tjera
1.1. Anëtari  i  Komitetit  për buxhet pranë Organizatës Europiane për Patenta,

nga Republika e Maqedonisë
4.00

1.2. Anëtar  i Këshillit Administrativ në Organizatën Evropiane të patentave, 
nga Republika e Maqedonisë

4.00

1.3. Anëtar i Komisionit per ndarrjen e shperblimit “Shkenctari i ri”,qe ndahet 
nga Kryetari I Republikes se Maqedonise

4.00

1.4. Drejtor i Entit shteteror për pronësi industrial 4.00



1.5. Shef i programit studimor të drejtësisë të Fakultetit Juridik të 
Universitetit të Tetovës, nga 2020- 2022

4.00

1.6. Kryetar i Komisionit për evaluim të Fakultetit Juridik 3.00
1.7. Person i autorizuar për pranimin e ankesave për korupcion në Universitetin 

e Tetovës
3.00

1.8. Zëvendës anëtar i Komisionit për dhënien e provimit të jurispodencës2020- 2.00
1.9. Anëtar i grupit punues për Ligjin për falje, Ministria e Drejtësisë 2020- 3.00

Gjithsej 31.00

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN

  Pikë

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 73.4
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 62.00
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.00
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 31.00

Gjithsej 168.4

Tetovë, Qershor 2023

Komisioni  Recensues: 

1. Prof. Dr. Mersim Maksuti, kryetar, d.v

___________________________
2. Prof. Dr. Ali Musliu, anëtar, d.v

___________________________
3. Prof. Dr. Afet Mamuti, anëtar, d.v

___________________________
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